CIMC“西门子杯”中国智能制造挑战赛
2024 年 CIMC“西门子杯”中国智能制造挑战赛
智能制造工程设计与应用类赛项：智能装备设计与数字孪生制造
初赛样题 实践环节 任务书
高职/技师学院组
（时间：180 分钟）
2024 年 3 月
CIMC“西门子杯”中国智能制造挑战赛

硬件组态信息如表 1-2（供参考） ：
表 1-2
名称 订货号 版本
NCU 1760 6FC5 317-6AA00-0Axx 6.15
PLC 外围组件
PP72/48 6FC5 311-0AA00-XAA0 /
72DI/48DO / /
Option 2AI/2AO / /
Option diagnostic 16 DI / /
用户自定义功能键及相关功能键的 I/O 地址如表 1-3（供参考） ：
表 1-3
名称 地址 名称 地址
T1 按键 I7.7 T1 指示灯 Q5.7
T2 按键 I7.6 T2 指示灯 Q5.6
T7 按键 I7.1 T3 指示灯 Q5.5.
CIMC“西门子杯”中国智能制造挑战赛
6
T8 按键 I7.0 T4 指示灯 Q5.4
T13 按键 I6.3 T5 指示灯 Q5.3
T14 按键 I6.2 T7 指示灯 Q5.1
T15 按键 I6.1 T8 指示灯 Q5.0
急停开关 I9.0 急停指示灯 Q19.0
3.1.3.1 急停功能（2 分）
（1）按下急停开关后，系统出现“3000 Emergency Stop”触发急停功能，急停指示灯亮起；
（2）松开急停开关并按下复位按钮，消除急停功能，报警消除，急停指示灯熄灭。
3.1.3.2 建立机床绝对零点功能(机床参考点)（1.5 分）
数控机床为半闭环伺服控制系统（即各轴伺服电机自带的编码器作为位置信息和速度信息的反馈装置），X\Y\Z
轴伺服电机采用的是绝对值编码器。
（1）使用绝对值编码器完成 X 轴绝对零点的建立；
（2）使用绝对值编码器完成 Y 轴绝对零点的建立；
（3）使用绝对值编码器完成 Z 轴绝对零点的建立。
3.1.3.3 手动控制功能（3 分）
（1）按下“JOG”按键，激活手动方式；
（2) 手动方式下，“3D 仿真”界面中的 3D 机床模型可实现 X\Y\Z 轴正负方向的移动控制，并且倍率开关可进
行移动速度的调节，倍率 100%时的移动幅度为 3000mm/min；
（3）触发一下 MCP 操作面板上的 T7 按键后，系统触发“21614 轴 X/X 到达硬限位开关-”报警信息,同时 T7
按键上方指示灯点亮；按“RESET”键后报警解除，T7 按键上方指示灯熄灭；
（4）触发一下 MCP 操作面板上的 T8 按键后，系统触发“21614 轴 X/X 到达硬限位开关+”，报警信息,同时
T8 按键上方指示灯点亮；按“RESET”键后报警解除，T8 按键上方指示灯熄灭。
3.1.3.4 MDA 功能（4.5 分）
（1）按下“MDA”按键，激活 MDA 方式；
（2） MDA 方式下编写 “ M03 S5000； G01 X300 Y200 Z300 F500 ” 程序段；
（3）按下“cycle start”按键，机床开始自动执行上述程序， 进给倍率开关可进行进给速度的调节，主轴倍率开
关可进行主轴速度的调节，“3D 仿真”界面中的 3D 机床模型相关轴有实际动作；
CIMC“西门子杯”中国智能制造挑战赛
7
（4）机床控制面板的“cycle start”按键和“cycle stop”按键可自由切换，实现机床自动运行功能和进给保持功能
的切换。
3.1.3.5 报警信息显示功能（2 分）
（1）触发一下 MCP 操作面板上的 T1 按键后，系统触发“700000 液压系统故障”报警信息（报警信息为红色字
体）；
（2）触发一下 MCP 操作面板上的 T2 按键并按复位键后，“700000 液压系统故障”报警信息解除。
3.1.3.6 MCS 与 WCS 坐标系切换功能（3 分）
（1）通过 MCP 操作面板上的 MCS/WCS 按键，可实现机床坐标系和工件坐标系的切换；
（2）通过 HMI 上的 MCS/WCS 按键，可实现机床坐标系和工件坐标系的切换；
（3）在 MDA 方式下编写并运行“G54 G17 G90; ROT RPL=45”程序段，然后由 MDA 模式切换为手动模式（JOG）。
在手动模式下激活工件坐标系（WCS）并手动正负向移动 X 轴，机床模型实现 X 和 Y 轴同时移动。在手动模式下激
活机床坐标系（MCS）并手动正负向移动 X 轴，机床模型实现 X 轴单轴移动。
CIMC“西门子杯”中国智能制造挑战赛
8
成果的评判与提交：
子任务 1 的完成情况，通过答题卡中的机床模型与运动学设计和 PLC 调试功能截图以及
STL 文件、mkc 文件、TIA 程序和 CMVM 机床文件（.VCP），进行评判。并提交以下材料：
（1）机床部件 3D 模型文件（STL 格式）和机床运动模型文件（mkc 格式），按要求放
置指定位置，并存放到提交最终结果的压缩包中；